⁷⁸ Ep. 76,2: CSEL 34/2, 326: «Quare creditis creuisse zizania et mundum repleuisse, triticum autem decreuisse et in sola Africa mansisse? Christianos uos dicitis et Christo contradicitis. ipse dixit: (...) “Ager est hic mundus”, non dixit: Ager est Africa».

In the light of these observances, we may further envisage a great insight enclosed in the augustinian emphasis of the catholicity of the Church and the oneness of her motherhood. We are referring here to the fact that all baptised are children of the one Mother Catholic Church and that they are brothers of one another. In solidarity, every baptised may be said to authentically express the universal feature of his Catholic mother when he opens himself to his fellow christians.

Carrying an augustinian text a stage further, we think that this solidarity or fraternity is even transformed into motherhood to the extent that when the baptised person lives his faith, he (not individually, but in union with the entire Church) is said to conceive and to give birth to Christ in others⁷⁶. Every baptised participates in the fecund motherhood of the Church. In so far as he does so, he contributes to her growth and fecundity⁷⁷. By virtue of this participation in motherhood, he/she is called to be solicitous for all baptised just as the Mother Church is solicitous for all her children without exception and is spread worldwide. Within this framework, great transcendence must be given to the baptised person's duty and responsibility in the growth of the entire Church. He/she effectively promotes the fecundity of the Church when he lives in accordance with the faith of the entire Church because it is through faith that the Church's motherhood is actualised. In this light, any truly christian action or comportment is never an isolated individualistic act;

⁷⁶ The idea we propose is implicitly drawn from the following text. *Sermo* 192, 2, 2: PL 38, 1012-1013: «Exultate, virgines Christi, consors vestra est mater Christi. Christum parere non potuistis, sed propter Christum parere noluitis. Qui non ex vobis natus est, vobis natus est. Verumtamen si verbi eius memineritis, sicut meminisse debetis; estis etiam vos matres eius, quia voluntatem facitis Patris eius. (...) Exultate etiam, castitas nuptialis, omnes fideliter viventes cum coniugibus vestris: quod amisistis in corpore, in corde servato. Ubi iam non potest esse a concubitu caro integra, sit in fide virgo conscientia, secundum quam *virgo est omnis ecclesia*. (...) Omnes gradus fidelium membrorum capitl contulerunt, quod ipsius gratia conferre potuerunt. Proinde quia veritas et pax et iustitia Christus est, hunc fide concipite, operibus edite; ut quod egit uterus Mariae in carne Christi, agat cor vestrum in lege Christi. Quomodo autem non ad partum virginis pertinetis, quando Christi membra estis? Caput vestrum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque et mater et virgo est: mater visceribus caritatis, virgo integritate fidei et pietatis. Populos parit, sed unius membra sunt, cuius ipsa est corpus et coniux, etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis».